
2 21 марта 2007 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

Мценск

ПЕРВЫЙ АМЧАНИН 
С КАПИТАЛОМ
В Мценском управлении Пенсионного

фонда был выдан первый сертификат

на получение материнского капитала.

Его получила Наталья Александровна

Фокина, родившая второго ребенка —

сына Станислава. Сертификат на 250

тыс. рублей был вручен начальником

управления Пенсионного фонда 

Г.Н. Степановой.  

Завтра сертификат на материнский капи�
тал получит другая амчанка — Наталья Алек�
сеевна Моисеева, родившая второго ребен�
ка — дочь Карину. 

Всего в этом году во Мценске и Мценском
районе родилось более 40 детей. По мнению
Г. Н. Степановой, стимулировать рождае�
мость россиян будет не "электронный" капи�
тал в 250 тыс. рублей, а значительно увели�
ченное пособие молодым матерям. "Сегодня
даже за первого ребенка платят 1,5 тыс. руб�
лей, а за второго — в два раза больше . Это
подспорье дает уверенность в завтрашнем
дне и возможность воспитывать ребенка, ос�
таваясь в декретном отпуске", — говорит Га�
лина Николаевна.

Свердловский район

НЕ ЖГИ ТРАВУ — 
ПОЖАР НАКЛИЧЕШЬ
Теплая погода ранней весны повсе-

местно оголила остатки прошлогодней

сухой травы. В связи с этим возникает

опасность несанкционированных воз-

гораний. Пожарные службы серьезно

обеспокоены этой проблемой. 

Так, начальник отделения государственно�
го пожарного надзора Свердловского района
Ю. Савоськин проинформировал население
в районной газете "Сельская новь" о недопу�
стимости сжигания сухой травы.  Руководи�
телям всех форм собственности предложено
побеспокоиться о сохранности хозяйствен�
ных объектов и лесных насаждений, провес�
ти очистку территории или совершить опаш�
ку шириной не менее четырех метров.  Жите�
лям сельской местности также необходимо
принять меры по защите своей собственнос�
ти. "Весной прошлого года пожарно�спаса�
тельной частью п. Змиевка осуществлялось
около 12 выездов в сутки на ликвидацию го�
рения сухой травы с целью предотвращения
распространения огня на населенные пунк�
ты", — подчеркнул глава госпожнадзора.

Урицкий район

БЕЗ СВЕТА
В субботу 17 марта в 18.20 в п. Нарыш-

кино из-за размытия грунта завали-

лась электрическая подстанция. 

В результате обрыва проводов около 60
домов остались без электричества. По сооб�
щению начальника отдела гражданской за�
щиты Урицкого района подполковника Вла�
димира Локоткова, в тот же день к 16 часам
обрыв проводов был ликвидирован, а под�
станция с помощью крана возвращена на
свое место.

Знаменский район

"РУССКИЕ НАПЕВЫ"
ВЛИЛИСЬ В "РОДНИКИ
ВЕКОВ"
Фольклорный коллектив районного

Дома культуры "Русские напевы" под-

готовил для областного фестиваля

"Родники веков", прошедшего в Хоты-

нецком районе, программу, состоя-

щую из  народных обрядовых песен.

По словам начальника отдела культуры ад�
министрации района Л.Я. Журавлевой, в ос�
нову выступления коллектива вошел фольк�
лорный материал, собранный в с. Локно. Это
песни "Покосная", "Свадебная", "Обрядо�
вая", "Плясовая". 

Народные мелодии, звучащие проникно�
венно и искренне, обращают слушателя к
своим родовым корням, затрагивают в душах
самые сокровенные струны.   

В ГОРОДАХ 

И РАЙОНАХ ОБЛАСТИ

Информагентство 

"Орловской правды".

(Окончание. Начало на 1�й стр.)

П
реимущества представления
налоговой, бухгалтерской и
иной отчетности в электрон�

ном виде по каналам связи неоспо�
римы. Прежде всего, экономится
рабочее время. Не нужно стоять в
очередях в налоговой инспекции.
Кроме того, налогоплательщик мо�
жет отправить файлы до 24 часов
последнего дня сдачи отчетности.
Огромный плюс и в том, что пред�
ставление отчетности в электрон�
ном виде по телекоммуникацион�
ным каналам связи не требует дуб�
лирования этих документов на бу�
мажных носителях. 

Разумеется, надежно обеспечи�
вается конфиденциальность пере�
даваемой информации с помощью
средств криптозащиты и электрон�
но�цифровой подписи.

В настоящее время по запросам
налогоплательщиков, подключен�
ных к системе представления нало�
говой и бухгалтерской отчетности в
электронном виде, налоговыми ор�
ганами представляются выписка
операций по расчетам с бюджетом;
справка о состоянии расчетов по
налогам, сборам и взносам; справ�
ка об исполнении налогоплатель�
щиком обязанности по уплате нало�
гов, сборов, страховых взносов, пе�
ней и налоговых санкций; акт свер�
ки расчетов налогоплательщика по

налогам, сборам и взносам; пере�
чень бухгалтерской и налоговой от�
четности, представленной в отчет�
ном году.

С 2004 г. ФНС России в различ�
ных регионах проводится пилотный
проект по расширению информаци�
онного обслуживания налогоплате�
льщиков через Интернет. Речь идет
о возможности защищенного он�
лайн (в режиме реального времени)
доступа налогоплательщиков к ин�
формации о своих расчетах через
специальный сервер. Внедрение
данной информационной услуги
планируется в Орловской области
уже в этом году.

В настоящее время в Орловской
области более 1300 налогоплатель�
щиков (организаций и индивидуаль�
ных предпринимателей) сдают от�
четность в электронном виде через
специализированных операторов
связи. Причем у налогоплательщи�
ка здесь есть возможность выбора.

С
1 января 2007 года органи�
зации, в которых среднес�
писочная численность ра�

ботников превышает 250 человек,
обязаны представлять в налого�
вые инспекции все налоговые дек�
ларации и расчеты в электронном
виде. Это предусмотрено пунктом
3 ст. 80 Налогового кодекса РФ. В
Орловской области таких налого�
плательщиков более 200. А с 1 ян�

варя 2008 года  в действие вступит
уже другая норма законодательст�
ва: налоговую отчетность в элек�
тронном виде обязаны представ�
лять организации, среднесписоч�
ная численность работников кото�
рых превышает 100 человек. По�
этому Управление ФНС России по
Орловской области обращается к
этим категориям налогоплатель�
щиков с просьбой вовремя офор�
мить договоры со специализиро�
ванными операторами связи о пе�
редаче налоговой и бухгалтерской
отчетности по телекоммуникаци�
онным каналам связи.

Согласно НК РФ несоблюдение
указанных в законе требований о
представлении налоговых деклара�
ций (расчетов) в электронном виде
будет основанием для отказа нало�
гового органа в их принятии. Соот�
ветственно, не поданная в срок дек�
ларация повлечет штрафные санк�
ции, предусмотренные ст.119 НК
РФ. Кроме того, в соответствии с
пунктом 3 ст. 76 НК РФ может быть
применена и такая мера, как приос�
тановление операций по счетам на�
логоплательщика.

Т
ак как порядок подачи нало�
говых деклараций в элек�
тронном виде или на бумаж�

ных носителях зависит от числен�
ности работников налогоплатель�
щика, новой редакцией пункта 
3 ст. 80 Налогового кодекса РФ ус�
тановлена необходимость подачи
в налоговый орган сведений о
среднесписочной численности ра�
ботников за предыдущий год. Та�
кие сведения представляются в
налоговый орган не позднее 20 ян�
варя текущего года, а в случае со�
здания (реорганизации) организа�
ции — не позднее 20�го числа ме�
сяца, следующего за месяцем, в
котором организация была созда�
на (реорганизована). 

В. ДВОРНИЧЕНКО.

Начальник отдела работы 

с налогоплательщиками 

и СМИ УФНС России 

по Орловской области.

ЭКОНОМНАЯ 
ОТЧЁТНОСТЬ

В целях приведения поста�
новления коллегии Орловской
области от 15 января 2007 г. № 7
"Об утверждении Положения о
порядке извещения о начале,
этапах и окончании производ�
ства работ по строительству, ре�
конструкции, капитальному ре�
монту объектов капитального
строительства" в соответствие с
Градостроительным кодексом
Российской Федерации от 
29 декабря 2004 г. № 190�ФЗ (в
ред. от 29 декабря 2006 г. 
№ 258�ФЗ) КОЛЛЕГИЯ ПОСТА�
НОВЛЯЕТ:

1. Внести в пункт 3.2 Положе�
ния о порядке извещения о нача�

ле, этапах и окончании производ�
ства работ по строительству, ре�
конструкции, капитальному ре�
монту объектов капитального
строительства, утвержденного
постановлением коллегии Ор�
ловской области от 15 января
2007 г. № 7, следующие измене�
ния:

абзац 5 изложить в следующей
редакции:

"�общий и специальные журна�
лы, в которых ведется учет вы�
полнения работ;";

абзац 6 изложить в следующей
редакции:

"�положительное заключение
государственной экспертизы

проектной документации в слу�
чае, если проектная документа�
ция объекта капитального строи�
тельства подлежит государствен�
ной экспертизе в соответствии со
статьей 49 Градостроительного
кодекса РФ;".

2. Опубликовать настоящее
постановление в газете "Орлов�
ская правда".

3. Контроль за исполнением
постановления возложить на за�
местителя председателя колле�
гии, руководителя департамента
строительной и жилищно�комму�
нальной политики области 
Е.Н. Вельковского. 

Председатель коллегии 

Е.С. СТРОЕВ.

В связи с отказом зарегистрированного кандида�
та в депутаты Орловского областного Совета народ�
ных депутатов П.А. Меркулова, избранного в составе
списка кандидатов по областному избирательному
округу избирательного объединения "Орловское ре�
гиональное отделение Всероссийской политической
партии "Единая Россия", получить мандат депутата
Орловского областного Совета народных депутатов
и в соответствии со ст. 110 Закона Орловской облас�
ти "О выборах депутатов Орловского областного Со�
вета народных депутатов" Избирательная комиссия
Орловской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Передать освободившийся мандат зарегистри�

рованному кандидату в депутаты из списка кандида�
тов по областному избирательному округу избира�
тельного объединения "Орловское региональное от�
деление Всероссийской политической партии "Еди�
ная Россия" Любови Александровне Селищевой.

2. Опубликовать настоящее постановление в га�
зете "Орловская правда".

А.Н. Трофимов, председатель 
Избирательной комиссии 

Орловской области.
И.С. Полякова,секретарь 
Избирательной комиссии 

Орловской области.

В связи с отказом зарегистрированного кандида�
та в депутаты Орловского областного Совета народ�
ных депутатов Е.С. Строева, избранного в составе
списка кандидатов по областному избирательному
округу избирательного объединения "Орловское ре�
гиональное отделение Всероссийской политической
партии "Единая Россия", получить мандат депутата
Орловского областного Совета народных депутатов
и в соответствии со ст. 110 Закона Орловской облас�
ти "О выборах депутатов Орловского областного Со�
вета народных депутатов" Избирательная комиссия
Орловской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Передать освободившийся мандат зарегистри�

рованному кандидату в депутаты из списка кандида�
тов по областному избирательному округу избира�
тельного объединения "Орловское региональное от�
деление Всероссийской политической партии "Еди�
ная Россия" Геннадию Анатольевичу Сафонову .

2. Опубликовать настоящее постановление в га�
зете "Орловская правда".

А.Н. Трофимов, председатель 
Избирательной комиссии 

Орловской области.
И.С. Полякова, секретарь 
Избирательной комиссии 

Орловской области.

В связи с отказом зарегистрированного кандида�
та в депутаты Орловского областного Совета народ�
ных депутатов Ю.В. Коростелкина, избранного в со�
ставе списка кандидатов по областному избиратель�
ному округу избирательного объединения "Орлов�
ское региональное отделение Всероссийской поли�
тической партии "Единая Россия", получить мандат
депутата Орловского областного Совета народных
депутатов и в соответствии со ст. 110 Закона Орлов�
ской области "О выборах депутатов Орловского об�
ластного Совета народных депутатов" Избиратель�
ная комиссия Орловской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Передать освободившийся мандат зарегистри�

рованному кандидату в депутаты из списка кандида�
тов по областному избирательному округу избира�
тельного объединения "Орловское региональное от�
деление Всероссийской политической партии "Еди�
ная Россия" Анатолию Михайловичу Кирину.

2. Опубликовать настоящее постановление в га�
зете "Орловская правда".

А.Н. Трофимов, председатель 
Избирательной комиссии 

Орловской области.
И.С. Полякова,секретарь 
Избирательной комиссии 

Орловской области.

В связи с отказом зарегистрированного кандида�
та в депутаты Орловского областного Совета народ�
ных депутатов В.Н. Шорина, избранного в составе
списка кандидатов по областному избирательному
округу избирательного объединения "Орловское ре�
гиональное отделение Коммунистической партии
Российской Федерации", получить мандат депутата
Орловского областного Совета народных депутатов
и в соответствии со ст. 110 Закона Орловской облас�
ти "О выборах депутатов Орловского областного Со�
вета народных депутатов" Избирательная комиссия
Орловской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Передать освободившийся мандат зарегистри�

рованному кандидату в депутаты из списка кандида�
тов по областному избирательному округу избира�
тельного объединения "Орловское региональное от�
деление Коммунистической партии Российской Фе�
дерации" Валерию Алексеевичу Должикову.

2. Опубликовать настоящее постановление в га�
зете "Орловская правда".

А.Н. Трофимов, председатель 
Избирательной комиссии 

Орловской области.
И.С. Полякова, секретарь 
Избирательной комиссии 

Орловской области.

В связи с отказом зарегистрированного кандида�
та в депутаты Орловского областного Совета народ�
ных депутатов В.А. Должикова, избранного в составе
списка кандидатов по областному избирательному
округу избирательного объединения "Орловское ре�
гиональное отделение Коммунистической партии
Российской Федерации", получить мандат депутата
Орловского областного Совета народных депутатов
и в соответствии со ст. 110 Закона Орловской облас�
ти "О выборах депутатов Орловского областного Со�
вета народных депутатов" Избирательная комиссия
Орловской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Передать освободившийся мандат зарегистриро�

ванному кандидату в депутаты из списка кандидатов по
областному избирательному округу избирательного
объединения "Орловское региональное отделение Ком�
мунистической партии Российской Федерации" Анато�
лию Сергеевичу Кононыгину .    

2. Опубликовать настоящее постановление в га�
зете "Орловская правда".

А.Н. Трофимов, председатель 
Избирательной 

комиссии Орловской области.
И.С. Полякова, секретарь 
Избирательной  комиссии 

Орловской области. 

ОБЛАСТНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИНФОРМИРУЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Избирательной комиссии Орловской области

от  19  марта 2007  г.  № 247
О ПЕРЕДАЧЕ МАНДАТА ДЕПУТАТА ОРЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ КАНДИДАТУ В ДЕПУТАТЫ, СОСТОЯЩЕМУ В СПИСКЕ КАНДИДАТОВ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ "ОРЛОВСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" ПО ОБЛАСТНОМУ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Избирательной комиссии Орловской области

от   19 марта 2007  г.  № 246
О ПЕРЕДАЧЕ МАНДАТА ДЕПУТАТА ОРЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ КАНДИДАТУ В ДЕПУТАТЫ, СОСТОЯЩЕМУ В СПИСКЕ КАНДИДАТОВ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ "ОРЛОВСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" ПО ОБЛАСТНОМУ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Избирательной комиссии Орловской области

от   19  марта 2007  г.  № 245
О ПЕРЕДАЧЕ МАНДАТА ДЕПУТАТА ОРЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ КАНДИДАТУ В ДЕПУТАТЫ, СОСТОЯЩЕМУ В СПИСКЕ КАНДИДАТОВ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ "ОРЛОВСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "ЕДИНАЯ РОССИЯ" ПО ОБЛАСТНОМУ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Избирательной комиссии Орловской области

от   19 марта 2007  г.  № 244

О ПЕРЕДАЧЕ МАНДАТА ДЕПУТАТА ОРЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ КАНДИДАТУ В ДЕПУТАТЫ, СОСТОЯЩЕМУ В СПИСКЕ КАНДИДАТОВ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ "ОРЛОВСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "ЕДИНАЯ РОССИЯ" ПО ОБЛАСТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Избирательной комиссии Орловской области

от  19 марта 2007  г.  № 243

О ПЕРЕДАЧЕ МАНДАТА ДЕПУТАТА ОРЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ КАНДИДАТУ В ДЕПУТАТЫ, СОСТОЯЩЕМУ В СПИСКЕ КАНДИДАТОВ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ "ОРЛОВСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

ПО ОБЛАСТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ

КОЛЛЕГИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2007 г. № 59
г. Орел

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КОЛЛЕГИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 15 ЯНВАРЯ 2007 г. № 7

УТВЕРЖДЕНО ПОЛОЖЕНИЕ
Постановлением коллегии области № 24 от

31.01.2007 г. утверждено Положение о порядке
использования финансовых средств на прове�
дение государственной экологической экспер�
тизы.

ДЛЯ УПОРЯДОЧЕНИЯ 
РАБОТЫ РЫНКОВ

Постановлением коллегии области № 38 от
20.02.2007 г. одобрена программа "Развитие рын�
ков Орловской области на 2007—2010 годы". Со�
здана областная межведомственная комиссия по
разработке и организации выполнения норматив�
ных правовых актов, регулирующих вопросы упо�
рядочения деятельности рынков (председатель
комиссии — первый заместитель губернатора и
председателя коллегии области В.А. Кочуев). Ко�
миссии поручено подготовить проект закона Ор�
ловской области о розничных рынках и внести его
на рассмотрение губернатору области для направ�

ления в установленном порядке в областной Совет
народных депутатов в качестве законодательной
инициативы.

КОНКУРС ЛУЧШИХ ТОВАРОВ
Губернатором области 7.03.2007 г. подписан

Указ № 55 "О региональном этапе ежегодного

Всероссийского конкурса-программы "100

лучших товаров России".

В целях содействия продвижению товаров и ус�
луг предприятий области на российский и зару�
бежный рынки в рамках регионального этапа Все�
российского конкурса�программы "100 лучших то�
варов России" принято решение о ежегодном про�
ведении в феврале — мае конкурса лучших това�
ров и услуг предприятий и организаций Орлов�
ской области.

Для проведения конкурса создана конкурсная
комиссия (председатель комиссии — заместитель
председателя коллегии, руководитель департа�
мента экономической политики Н.Н. Цикорев).

Пресс�служба  губернатора.

ОФИЦИАЛЬНО

Избирательная комиссия Орловской обла�
сти  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать избранными депутатами:
Авдеев Федор Степанович

Александров Валентин Митрофанович 

Анциферов Павел Константинович 

Базанова Раиса Петровна 

Баранчиков Николай Михайлович 

Боев Максим Юрьевич 

Варламов Николай Васильевич 

Воробьев Юрий Викторович 

Должиков Валерий Алексеевич 

Дрогайцев Александр Николаевич 

Жернов Николай Александрович 

Жидова Мария Васильевна 

Загайнов Владимир Иванович 

Зиборова Марина Олеговна 

Иванов Владимир Николаевич 

Иванцова Валентина Алексеевна 

Ивашина Марина Евгеньевна 

Иконников Василий Николаевич 

Кирин Анатолий Михайлович

Кирюхина Елена Николаевна

Кононыгин Анатолий Сергеевич

Коренев Михаил Валентинович 

Кретов Леонид Викторович 

Крючков Анатолий Николаевич 

Лабейкин Александр Алексеевич 

Лебедева Надежда Вячеславовна

Локтионов Сергей Михайлович 

Лупин Алексей Викторович 

Мамошин Александр Николаевич 

Межнев Михаил Александрович 

Мельник Евгений Евгеньевич 

Меркулов Павел Александрович

Монина Людмила Григорьевна 

Мосякин Иван Яковлевич

Пикалов Виктор Иванович

Поляков Александр Федорович 

Пониткин Дмитрий Михайлович 

Потемкин Сергей Григорьевич 

Рубаков Виктор Григорьевич 

Рыбаков Виталий Анатольевич 

Сафонов Геннадий Анатольевич

Селищев Владимир Васильевич 

Селищева Любовь Александровна

Тихонов Александр Николаевич

Удалова Лариса Васильевна 

Утешев Виталий Викторович  

Фрайда Виктор Михайлович 

Хахичев Владимир Дмитриевич 

Шорин Валерий Николаевич

Ямбуренко Николай Николаевич
2. Направить настоящее постановление для

опубликования в газете "Орловская правда".

Председатель Избирательной комиссии

Орловской области А.Н. Трофимов.

Секретарь Избирательной комиссии

Орловской области И.С. Полякова.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Избирательной комиссии Орловской области
от   20 марта 2007  г.  № 248

ОБ ИЗБРАНИИ ДЕПУТАТОВ ОРЛОВСКОГО 

ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

11 марта 2007 г. проведены выборы депутатов Орловского областного Совета 

народных депутатов. Избрано 50 депутатов: 25 депутатов по областному 

избирательному округу и 25 депутатов по одномандатным избирательным округам.

БЮДЖЕТНАЯ  СТРАТЕГИЯ СТРАНЫ
В деловых кругах продолжается обсуждение

бюджетного послания  Президента РФ  на

ближайшие три года. 

Многие обращают внимание на характерный мо�
мент: в этом документе подчеркивается, что бюджет�
ная стратегия ориентирована на  содействие соци�
альному и экономическому развитию страны. Прежде
на первое место ставили слово "экономическому".

С 1 сентября с. г., например, повысится  МРОТ
(минимальный размер оплаты труда) до 2300 руб�
лей. В.В. Путин сказал о необходимости "опреде�
лить сроки поэтапного повышения минимального
размера оплаты труда до уровня не ниже прожи�
точного минимума для трудоспособного населе�
ния". Кроме того, президент пообещал "снижение
инфляции до  приемлемого уровня — 3—4 процен�
та в год".

В ближайшие годы продолжится финансирова�
ние национальных проектов. Что же касается Стаби�
лизационного фонда, то его намечено разделить на
резервный фонд и фонд будущих  поколений.

СЕМЕЙНАЯ ПИРАМИДА 
Завершено предварительное следствие по

одному из эпизодов в уголовном деле пе-

чально известной строительной фирмы —

коммандитного товарищества "Социальная

инициатива и компания". Об этом отчиталась

Генеральная прокуратура России.

Речь идет о расследовании выделенного в от�
дельное производство дела, которое касается стро�
ительства жилых домов в Москве по бульвару Мар�
шала Рокоссовского. 790 потерпевших сейчас зна�
комятся с материалами дела. Главными фигуранта�

ми прокуроры  называют членов семьи Карасевых:
супругов Николая и Наталью, а также их дочь Лари�
су Мошкину, которые организовали коммандитное
товарищество. Глава семьи занял пост президента,
его жена совмещала должности заместителя генди�
ректора и руководителя инвестиционного управле�
ния, а дочь занималась правовым обеспечением
строительной пирамиды. 

Всего, по данным Генпрокуратуры, в 13 реги�
онах страны (в основном в ЦФО) в числе до�
льщиков этой строительной компании,  которая
объявляла цену квадратных метров ниже рыноч�
ной, свыше 7000 человек. Они вложили деньги в
строительство почти 200 жилых домов. Всего же
у доверчивых граждан "Социальной инициати�
вой и компанией" было собрано 1,2 млрд. руб�
лей. 

По материалам 

деловой прессы.

ДЕЛОВЫЕ НОВОСТИ


